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ВВЕДЕНИЕ

Изучение экспрессии различных сигнальных молекул в опухолях

имеет теоретический и практический интерес - это может расширить

представления о закономерностях дифференцировки опухолевых клеток, а

также наметить принципы патогенетической терапии развивающихся

паранеопластических расстройств, вызывающих в организме

онкологического больного определенные метаболические нарушения.

Экспрессия сигнальных молекул, возникая на ранних стадиях

развития опухолей, может явиться одним из первых признаков

новообразования, что представляет большой интерес при разработке

методов ранней диагностики злокачественных опухолей. Продуцируемые

опухолью сигнальные молекулы могут быть объектом целенаправленного

таргетного лечебного воздействия, так, например, возможно использование

антител к гормонам в качестве проводников цитостатических препаратов

[34,102].

Анализ данных литературы показывает, что большинство работ по

изучению опухолевой продукции гормонов и других биологически

активных молекул основано на радиоиммунологическом или

иммуноферментном определении их в сыворотке крови онкологических

больных или (значительно реже) на биохимическом анализе экстрактов

опухолевой ткани [70,28,81]. Тем не менее, изменение уровня содержания

какого-либо биологически активного вещества в сыворотке крови не всегда

является признаком секреции этой молекулы именно опухолевыми

клетками.

Верификация сигнальных молекул в экстрактах опухолевой ткани

более достоверна, однако проведение этих исследований может дать

отрицательные результаты при малой концентрации вещества или отражать

возможность адсорбции и накопления молекул опухолью из крови, поэтому
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о продукции биологически активных молекул непосредственно клетками

опухоли можно судить только на основании иммуногистохимических

исследований при положительной реакции опухолевых клеток со

специфическими антителами к тем или иным сигнальным молекулам [21].

Исследования показали, что продукция опухолями широкого спектра

сигнальных молекул представляет собой не автономный признак, а

генетически детерминированный процесс, связанный с условиями

гистогенеза и дифференцировки клеток. Поскольку этот процесс связан с

потенцией клеток к росту, делению и последующей дифференцировке, то

верификация сигнальных молекул, продуцируемых опухолевыми клетками,

и анализ их биологических свойств могут иметь важное значение для

оценки прогноза развития опухоли [80,107].

Кроме того, проведенные за последние годы исследования показали

участие сигнальных молекул, продуцируемых клетками микроокружения

предстательной железы, желудка, тимуса и других органов (особенно

фибробластами) в механизмах развития злокачественных новообразований

[108].

Также установлено, что гиперэкспрессия кальций-регулирующего

белка сорцина в злокачественных новообразованиях влечет за собой запуск

программы множественной лекарственной устойчивости и способствует

более ускоренному развитию органных гиперпластических процессов [33].

Цель исследования – изучить экспрессию сорцина и

пролиферотропных сигнальных молекул: мелатонина, гистамина,

соматостатина, кальдесмона и матричной металлопротеиназы ММР­МТ4

для разработки их в качестве биомаркеров при оценке прогрессии

злокачественных эпителиальных опухолей (карцином) желудка,

предстательной железы и легких человека.

Для достижения указанной цели были поставлены и последовательно

решены следующие задачи:
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1. Изучить и сравнить экспрессию сорцина в карциномах желудка,

предстательной железы, легких человека на различных стадиях

дифференцировки опухоли.

2. Оценить и сравнить экспрессию пролиферотропных гормонов –

мелатонина, гистамина, соматостатина в карциномах желудка,

предстательной железы, легких человека на различных стадиях

дифференцировки опухоли.

3. Оценить и сравнить экспрессию кальдесмона в карциномах желудка,

предстательной железы, легких человека на различных стадиях

дифференцировки опухоли.

4. Оценить и сравнить экспрессию матричной металлопротеиназы ММР­

МТ4 в карциномах желудка, предстательной железы, легких человека на

различных стадиях дифференцировки опухоли.

5. Оценить возможность использования изученных сигнальных молекул в

качестве биомаркеров для оценки прогноза опухолей.

6. Разработать математическую модель прогноза метастазирования

карцином.

Научная новизна

Впервые верифицирована экспрессия сигнальных молекул ­ сорцина,

мелатонина, гистамина, соматостатина, кальдесмона и ММП­4 в

карциномах желудка, предстательной железы, легких человека.

Установлены корреляции выработки указанных сигнальных молекул в

зависимости от стадий дифференцировки опухолей.

При этом впервые показано, что площадь экспрессии сорцина и

гистамина в карциномах желудка, предстательной железы и легких человека

G1­G2 стадии дифференцировки опухолей достоверно снижена по

сравнению с данными показателями в соответствующих опухолях G3­G4

стадий. В то же время экспрессия мелатонина и соматостатина в карциномах
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желудка, предстательной железы и легких человека G1­G2 стадии

дифференцировки опухолей достоверно выше по сравнению с данными

показателями в соответствующих опухолях G3­G4 стадий. Установлено,

что экспрессия кальдесмона и ММП-4 в высоко и умеренно

дифференцированных карциномах желудка, предстательной железы и

легких (стадии G1-G2) достоверно ниже, чем в низкодифференцированных

опухолях (стадии G3-G4).

Разработаны принципы формирования групп риска развития

отдаленных метастазов карцином на основе математической модели.

Установленные корреляции экспрессии изученных сигнальных

молекул со степенью дифференцировки карцином различной локализации

позволяют использовать их в качестве биомаркеров для оценки прогрессии

опухоли и чувствительности к химиотерапии.

Практическая значимость

Полученные результаты позволили провести сравнительный анализ

экспрессии сорцина и пролиферотропных сигнальных молекул

(мелатонина, гистамина, соматостатина, ММП-4) в злокачественных

опухолях (карциномах) желудка, предстательной железы, легких человека

разных стадий дифференцировки. Полученные данные свидетельствуют о

том, что исследование уровня экспрессии указанных сигнальных молекул

может служить маркером прогрессии опухолей и эффективности

химиотерапии опухолей.

Личный вклад соискателя

Автором выполнен аналитический обзор литературы, сбор и

систематизация образцов опухолей, анализ данных историй болезней,

определен дизайн исследования. Автором проведен анализ

микроскопических изображений с автоматическим подсчетом площади
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экспрессии сигнальных молекул, проведена математико­статистическая

обработка полученных данных и осуществлена интерпретация полученных

результатов.

Объем диссертационной работы

Работа состоит из введения, обзора литературы, материалов и

методов, описания результатов собственных исследований, заключения,

выводов и указателя литературы. Текст диссертации изложен на 109

страницах, иллюстрирован 20 рисунками и содержит 15 таблиц. Список

литературы содержит 125 источников, из них на русском языке – 16, на

английском – 109

Диссертационная работа выполнялась в 2021­2023 годах на кафедре

патологии и на научно­образовательной базе Санкт­Петербургского

государственного университета – ФГБУ «Санкт­Петербургский НИИ

фтизиопульмонологии» (Отдел трансляционной биомедицины) в рамках

отдельного этапа по теме Государственного задания № 056­00013­18­00

«Сигнальные молекулы как биомаркеры социально­значимых заболеваний

дыхательной системы». Проведение научно­исследовательской работы по

Государственному заданию № 056­00013­18­00 одобрено решением

Этического Комитета ФГБУ «СПБ НИИФ» № 93.1 от 23.11.2022 года (копия

решения прилагается).

Основные научные результаты

В ходе проведенного диссертационного исследования получен ряд

научно значимых теоретических и практических результатов.

1. Сравнительный анализ концентрации сиртуинов в слюне у лиц

среднего и пожилого возраста с ишемической болезнью сердца (ИБС) и без

сердечно­сосудистой патологии (ССП) показал, что исследование

концентрации Sirt1, Sirt6, Sirt7 в слюне у здоровых людей среднего и
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пожилого возраста можно применять в комплексной оценке биологического

возраста. Для предиктивной диагностики ИБС у людей среднего и пожилого

возраста перспективным методом является оценка концентрации Sirt1, Sirt3,

Sirt6, Sirt7 в слюне, см. работу [121], (личный вклад составляет не менее

80%)

2. Показана роль кисспептинов в развитии иммунного ответа

организма в ответ на вирусные инфекции в клетках мерцательного эпителия

верхних дыхательных путей, все больше данных современных

исследований демонстрирует вовлечение кисспептинов и их участие в

регуляции клеточного цикла, ограничении метастазирования клеток и

других процессах, см. работу [122], (личный вклад составляет не менее

80%).

3. Обнаружено, что сорцин способствует метастазированию,

повышая химиорезистентность злокачественных клеток и развитие

лекарственной устойчивости при прогрессировании опухоли. Повышенные

уровни сорцина, наблюдаемые в клетках с множественной лекарственной

устойчивостью, предполагают возможность его использования в качестве

потенциального биомаркера для ее прогнозирования при раке легкого, см.

работу [123], (личный вклад составляет не менее 85%).

4. Проведено изучение кальдесмона, как сигнальной молекулы ­

биомаркера для прогнозирования ответа на химио­ и лучевую терапию, см.

работу [124], (личный вклад составляет не менее 75%).

5. Установлено, что относительная экспрессия сорцина, гистамина

и кальдесмона статистически значимо ниже в опухолях с высокой степенью

дифференцировки (G1–G2), чем в низкодифференцированных (G3–G4). При

этом наличие метастазов зарегистрировано только для опухолей с низкой

степенью дифференцировки, см. работу [3,125], (личный вклад составляет

не менее 85%).

6. Разработана математическая модель прогноза метастазирования
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карцином, см. работу [3,125] (личный вклад составляет не менее 60%).

Положения, выносимые на защиту

1. Неэндокринные опухоли желудка, предстательной железы и

легких содержат в своем составе опухолевые нейроиммуноэндокринные

клетки, способные продуцировать биологически активные сигнальные

молекулы.

2. В карциномах желудка, предстательной железы и легких

впервые верифицирована экспрессия сорцина, мелатонина, гистамина,

соматостатина, кальдесмона, матричной металлопротеиназы ММР­МТ4.

3. Прогрессия опухоли зависит от уровня экспрессии в ней

сигнальных молекул.

4. Сигнальные молекулы, экспрессируемые опухолями могут

служить в качестве биомаркеров для оценки прогрессии опухоли и

чувствительности к химиотерапии.

5. Математическая модель позволяет значительно повысить

правильность прогноза метастазирования карцином (до 96%).
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

РОЛЬ СОРЦИНА И ПРОЛИФЕРОТРОПНЫХСИГНАЛЬНЫХ

МОЛЕКУЛ В ПРОГРЕССИИ НОВООБРАЗОВАНИЙ

Впервые экспрессия/продукция/секреция сигнальных молекул в

неэндокринных злокачественных опухолях известна более полувека. Ранее

в большинстве случаев в опухолях обнаруживали т.н. «эктопическую

секрецию гормонов» и связывали ее, в основном, с явлениями гипогликемии

и гиперкальциемии [38], однако термин «эктопическая секреция гормонов»

впервые был использован в связи с синдромом Кушинга, обусловленным

секрецией адренокортикотропного гормона (АКТГ) различными опухолями

[22].

В настоящее время спектр эктопической секреции гормонов значи-

тельно расширился, что связано с приобретением новых знаний и

совершенствованием чувствительных методов исследования. Однако

используемый термин «эктопический» не совсем точен; ранее считали, что

любой гормон отличается строгой тканевой или органной специфичностью,

то есть вырабатывается определенными клетками ткани определенного

органа, но гонадотропный гормон продуцируется интактными гонадами и

кишечником, тиреотропин-релизинг-гормон (ТРГ) и АКТГ –

поджелудочной железой, а соматостатин – почками и С-клетками

щитовидной железы.

Таким образом, термин «эктопическая секреция гормонов» позволяет

отличить ассоциированную с опухолью продукцию гормонов при том или

ином синдроме от повышенной секреции основного специфичного гормона

истинно эндокринными тканями [22,38].

Эктопическая секреция гормонов присуща широкому спектру

опухолей. Несмотря на то, что вначале это свойство приписывали
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первичной карциноме легких, карциноидам, тимомам и фибросаркомам,

фактически все типы опухолей обладают потенциальной способностью

секретировать гормоны. Тем не менее, частота эктопической секреции

гормонов разными типами опухолей отличается определенной

закономерностью. Чаще всего эктопическую секрецию гормонов выявляют

в мелкоклеточных карциномах легких, карциноидах и островковых

опухолях поджелудочной железы. Карциноидную опухоль обычно находят

в легких или в желудочно-кишечном тракте [91].

Уровень злокачественности новообразования определяется степенью

дифференцировки клеток. Высокодифференцированные клетки почти не

отличаются от клеток того органа, в котором они образовались, и ещё

частично способны выполнять свойственные им задачи, чем они менее

дифференцированы, тем меньше они похожи на первоначальные и тем менее

функциональны. Недифференцированные клетки совсем не похожи на

исходные, и порой невозможно понять, из каких клеток они произошли (при

этом они не выполняют никаких функций).

Высокодифференцированные клетки формируют опухоли, которые

растут медленно, реже выходят за пределы того органа, в котором

образовались, и значительно медленнее метастазируют. Такие формы рака

(по современной номенклатуре – карциномы) относятся к неинвазивным

или малоинвазивным формам. Средне­ и низкодифференцированные

опухоли являются более злокачественными. Мало­ и

недифференцированные карциномы распространяются и дают метастазы

намного быстрее, чем все вышеперечисленные формы опухолей [13].

Экспрессия сигнальных молекул присуща как доброкачественным,

так и злокачественным опухолям. Несмотря на то, что для молекулярной

секреции в норме требуется высокий уровень клеточной дифференциации,

все же и не полностью дифференцированные опухоли могут секретировать

некоторые сигнальные молекулы [101].
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В настоящее время в литературе накоплен обширный материал по

верификации синтеза и секреции различных сигнальных молекул в

опухолях и это направление исследований стало ключевым для разработки

на основе полученных фундаментальных знаний инновационных

персонифицированных методов диагностики, лечения и профилактики

злокачественных новообразований.

В рамках темы диссертации в настоящем обзоре мы рассмотрим

биологические свойства ряда сигнальных молекул, экспрессия которых в

злокачественных опухолях (карциномах) может существенным образом

определять их устойчивость к лекарственной терапии и играть важную роль

в механизмах прогрессии и метастазирования опухолей.

1.1. Сорцин

Серьезным препятствием на пути успешного лечения рака остается

устойчивость опухолей к лекарственным препаратам, в первую очередь –

множественная лекарственная устойчивость (МЛУ).

Фармакокинетические аспекты, такие как абсорбция, распределение,

метаболизм и выведение, уменьшают количество химиотерапевтического

средства, которое эффективно достигает раковых клеток. Развитие

лекарственной устойчивости ограничивает эффективность

химиотерапевтического лечения онкологических заболеваний, при этом

частота неудач лечения метастатических опухолей составляет более 90%.

В связи с этим, поиск молекулярных мишеней и механизмов,

вовлеченных в развитие МЛУ при раке легкого, имеют важное научно­

практическое значение [15,94,95].

На протяжении нескольких десятилетий исследователи разных стран

подтверждают, что с развитием рака связана дисрегуляция метаболизма

многочисленных сигнальных молекул, которые играют решающую роль в
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возникновении и прогрессировании заболевания. Такими сигнальными

молекулами являются Akt, ACLY, TNFα, Erk, IKK, NF­κB, STAT3 и другие

[84,96, 99]. Некоторые из этих молекул имеют высокую диагностическую и

терапевтическую ценность, поскольку нацеленные на них лекарственные

препараты проявили высокий терапевтический потенциал в отношении

различных видов опухолей.

В исследованиях рака легкого все большее внимание привлекает белок

сорцин, так как было обнаружено, что данный белок участвует в развитии

МЛУ.

Сорцин является растворимым кальций связывающим белком,

состоящий из 198 аминокислотных остатков и молекулярной массой 22 кДа.

Сорцин является цитозольным белком, который ассоциациирован со

свободными рибосомами, шероховатым эндоплазматическим ретикулумом,

митохондриями, микрофиламентами и перинуклеарными мембранами

[58,99].

Данный белок кодируется геном SRI с 9 экзонами, который

локализуется на седьмой хромосоме человека (локус 7q21.12). Анализ

секвенирования РНК образцов пациентов с плоскоклеточным раком легкого

выявил, что амплификация гена SRI обнаружена в 4,11% случаев [99].

Впервые сорцин был идентифицирован в культуре клеток легких

китайского хомячка линии DC­3F/VCRd­5L, которая обладает

устойчивостью к винкристину. Было показано, что белок увеличивает отток

лекарственного средства в клетках с МЛУ через кальций (Ca2+)­зависимый

путь [75].

На настоящий момент, фактическая роль сорцина до конца не изучена.

Тем не менее, было обнаружено, что сорцин играет важную роль в

регуляции гомеостаза кальция (Ca2+) в организме человека. Сорцин

регулирует гомеостаз кальция двумя способами: влияя на кальциевые

каналы или непосредственно связывая ионы кальция.
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Гиперэкспрессия сорцина, вызванная стрессом эндоплазматического

ретикулума, увеличивает концентрацию и накопление кальция, индуцируя

устойчивость клетки к апоптозу [72,99]. Сорцин регулирует концентрацию

кальция в везикулах эндоплазматического ретикулума путем активации

SERCA (Ca2+­АТФазы саркоплазматического / эндоплазматического

ретикулума) и ингибирования RyR (рецептора рианодина). Помимо

гомеостаза кальция, было обнаружено, что сорцин играет ключевую роль в

активации митоза и цитокинеза, снижение уровня сорцина приводит к

нарушению процессов митоза и цитокинеза: увеличивается количество

полинуклеарных округлых клеток, происходит остановка клеточного цикла

в фазе G2/M и вхождение клеток в апоптоз [64,119].

В норме сорцин не экспрессируется в терминально

дифференцированных зрелых клетках, но избыточно экспрессируется в

большинстве опухолевых тканей, что делает его перспективной мишенью

для таргетной диагностики и лечения рака.

Более короткая изоформа сорцина (с молекулярной массой 18 кДа),

обнаруженная в митохондриях, является звеном системы контроля качества,

управляемой TRAP1 белком, ассоциированным с эндоплазматическим

ретикулумом. Белок TRAP1 активируется в опухолях человека и может

модулировать апоптоз. Обнаружено, что в TRAP1­негативных клетках

увеличивалась экспрессия митохондриального сорцина, что защищало

раковые клетки от апоптоза после обработки стрессорными агентами, что

свидетельствует о предполагаемой посттранскрипционной регуляции

экспрессии сорцина.

Сорцин, регулируя уровень кальция в эндоплазматическом

ретикулуме и митохондриях, участвует в предотвращении стресса и

способствует белковому ответу. Повышенная экспрессия сорцина снижает

апоптоз и стимулирует пролиферацию раковых клеток с множественной

лекарственной устойчивостью [20,42].
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Известны несколько механизмов развития лекарственной

устойчивости к химиотерапевтическим агентам, включая нарушение

поглощения лекарства из­за снижения экспрессии и/или потери

переносчиков притока лекарства, усиление оттока лекарства, изменения

липидного состава плазматической мембраны, ингибирование апоптоза,

усиление восстановления повреждений ДНК, изменения клеточного цикла,

компартментализация лекарственного средства вдали от лекарственной

мишени, усиление метаболизма, инактивации лекарственного средства,

изменение лекарственной мишени и эпителиально­мезенхимальный

переход в ткани.

Эпителиально­мезенхимальный переход, или трансдифференцировка,

часто встречается в раковых опухолях легкого, определяя клиническое

поведение опухоли, в частности повышая ее инвазивность, выживание

раковых клеток и вызывая иммуносупрессию [50].

Было показано, что сорцин непосредственно участвует в прогрессии

опухоли, усиливая подвижность клеток, инвазию, миграцию,

метастазирование, эпителиально­мезенхимальный переход и МЛУ.

Кроме того, обнаружено, что сорцин регулирует уровни экспрессии

белков, участвующих в процессе туморогенеза, таких как NF­κB, CTSZ,

STAT3, Akt, ERK1/2, VEGF, MMP, каспазы­3, ­12 и другие [40,43,66,109,113].

Сниженный уровень сорцина способствует уменьшению экспрессии

белков, участвующих в ангиогенезе, инвазии и метастазировании, а также

приводит к апоптозу и реверсии МЛУ раковых клеток [41, 50].

Подавление сорцина может привести к гиперполяризации мембраны


[…]


ответственного за химиорезистентность опухолей в одних и тех же

новообразованиях.

Сорцин играет решающую роль в регуляции гомеостаза кальция,

апоптоза, переноса везикул, развития рака и множественной лекарственной

устойчивости.

Рисунок 19. Функции сорцина [75].

Сообщалось, что сверхэкспрессия сорцина связана с различными видами

рака, такими как рак груди, колоректальный рак, рак желудка, лейкемия, рак

легких, рак носоглотки, рак яичников и т. д. По сути, было обнаружено, что

экспрессия сорцина повышена в раковых клетках.по сравнению с
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нормальными клетками, что указывает на то, что он играет важную роль в

развитии рака.

Более того, было обнаружено, что сорцин является регулятором

различных белков, которые связаны с канцерогенезом, включая NF­κB,

STAT3, Akt, ERK1 / 2, VEGF, MMP, каспазы и т.д. это же приводит к

увеличению уровней проапоптотических генов и индуцированию

митохондриального апоптотического пути при раке.

Интересно, что мутации в гене сорцина были тесно связаны с плохой

общей выживаемостью при раке мочевого пузыря, глиоме низшей степени

злокачественности, глиобластоме, мультиформной глиобластоме,

светлоклеточной карциноме почек и аденокарциноме желудка.

Кроме того, было обнаружено, что сверхэкспрессия сорцина вызывает

устойчивость против различных химиотерапевтических препаратов.

Все эти данные указывают на важность сорцина в развитии рака и

опухолевой лекарственной резистентности.

Анализ паттерна экспрессии сорцина показал, что он экспрессируется в

большинстве тканей человека, таких как ткани костей, сердца, мозга, почек,

груди, кожи, В­лимфоцитов, Т­лимфоцитов и моноцитов. Кроме того, было

обнаружено, что сверхэкспрессия сорцина сверхэкспрессируется при

различных формах рака, включая рак груди, колоректальный рак, рак желудка,

лейкоз, рак легких, рак носоглотки и рак яичников.

Также было показано, что сорцин обычно не экспрессируется в

терминально дифференцированных зрелых тканях, но высоко

экспрессируется в большинстве опухолевых тканей, что делает его мощной

мишенью для диагностики и лечения рака.

Многие работы показывают, что сорцин может играть важную роль в

прогрессировании рака, усиливая различные признаки рака, такие как

подвижность клеток, инвазия, миграция, метастазирование, переход эпителия

в мезенхиму.
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Кроме того, было обнаружено, что сорцин модулирует уровни важных

клеточных белков, которые участвуют в процессе онкогенеза, таких как NF­

κB, CTSZ, STAT3, Akt, ERK1 / 2, VEGF, MMP, каспазы и т. Д. [96,119, 42,20,50].

Подавление этого белка приводит к апоптозу и реверсии МЛУ раковых клеток,

и, кроме того, истощение сорцина снижает уровни различных белков,

участвующих в ангиогенезе, инвазии и метастазировании [42, 50].

Рисунок 20. Сорцин активирует ген, участвующий в миграции клеток,

инвазии, онкогенезе и метастазировании, и подавляет ген, участвующий

в апоптозе [75].

Примечательно, что сверхэкспрессия сорцина также индуцирует

химиорезистентность к ряду химиотерапевтических средств, включая 5­

фторурацил, цисплатин, доксорубицин, этопозид, гомогаррингтонин,

паклитаксел, винкристин и т.д. [95].

Таким образом, очевидно, что сорцин действительно играет ключевую

роль в развитии рака. Однако точный механизм(ы) действия сорцина в

инициировании и прогрессировании многих видов рака остается неясным. В

настоящее время проводится ряд исследований с целью изучения фактических

клеточных функций сорцина и его участия в онкогенезе и развитии
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лекарственной устойчивости. Таким образом, в текущем обзоре обсуждается

коллективная роль и связанные с ней молекулярные механизмы этого белка,

связывающего кальций (Ca2 +), при раке и МЛУ, обобщая доступную

литературу.

Сорцин также показывает характер дифференциальной экспрессии в

злокачественных клетках и раковых клетках с множественной лекарственной

устойчивостью. Известно, что он тесно связан с рибосомами,

эндоплазматическим ретикулумом, митохондриями и ядерными мембранами.

В последние несколько лет сорцин стал одним из наиболее эффективных

средств гомеостаза кальция в клетках. Однако уровень экспрессии сорцина

намного ниже, чем у белка кальмодулина (кальций­связывающий белок). В

нескольких сообщениях говорится, что помимо регуляции ионов кальция,

сорцин также может участвовать в поддержании размеров ER везикул,

регуляции развития клеточного цикла посредством активации митоза и

цитокинеза и в регуляции активности Ca2 + ­зависимых киназ.

В дополнение к этому было обнаружено, что сорцин регулирует

ангиогенез, инвазию и миграцию различных опухолевых клеток, регулируя

различные ключевые молекулы, участвующие в процессах, таких как NF­κB,

CTSZ, STAT3, Akt, ERK1 / 2, VEGF, MMPs, каспазы и пути передачи сигналов,

включая ERK, MAPK / ERK и PI3K / Akt.

Было также обнаружено, что сорцин стимулирует метастазирование и

химиорезистентность злокачественных клеток. Кроме того, кальциевый

гомеостаз, основная функция сорцина, является важным клеточным ответом

на стрессовые условия, способствующим лекарственной устойчивости при

прогрессировании опухоли.

Анализ образцов пациентов с гепатоцеллюлярной карциномой показал,

что избыточная экспрессия сорцина связана с худшим прогнозом.

Повышенная регуляция сорцина в злокачественных клетках значительно

индуцирует пролиферацию, миграцию и инвазию клеток, а нокдаун того же
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самого снижает пролиферацию, миграцию и инвазию раковых клеток,

показывая важность сорцина в развитии и прогрессировании рака.

В дополнение к его способствующим раку эффектам сорцин, как было

доказано, индуцирует MDR против различных химиотерапевтических агентов

посредством модуляции MDR1, MRP1, NF­κB, апоптотических,

антиапоптотических белков выживания. Подавление сорцина может привести

к гиперполяризации мембраны и снижению содержания кальция в

митохондриях, что может дополнительно способствовать апоптозу,

вызванному лекарствами, в злокачественных клетках.

Анализ данных TCGA также показал, что статус изменения гена сорцина

в значительной степени связан с выживаемостью онкологических больных,

что указывает на прогностическую ценность этого белка. Кроме того,

повышенные уровни сорцина, наблюдаемые в различных клетках с

множественной лекарственной устойчивостью, предполагают возможность

его использования в качестве потенциального биомаркера для

прогнозирования лекарственной устойчивости при различных раковых

заболеваниях.

До сих пор максимальные исследования сорцина были сосредоточены на

связи между сорцином и заболеваниями, но редко обсуждались регуляции

сорцина различными химиотерапевтическими препаратами.

Кроме того, существует неотложная потребность в новых

терапевтических стратегиях, нацеленных на сорцин, для лучшего лечения

различных видов рака с множественной лекарственной устойчивостью.

Однако необходимы дальнейшие исследования, чтобы раскрыть

фактическую роль сорцина в развитии рака и фенотипа множественной

лекарственной устойчивости, а также определить сорцин как новый

диагностический и терапевтический маркер для различных видов рака.

В этой связи изучение ко­экспрессии сорцина и сигнальных молекул,

продуцируемых в злокачественных опухолях, может оказаться новым
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перспективным направлением для разработки методов химиотерапии рака.

90

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Многочисленные данные литературы убедительно свидетельствуют,

что в основе продукции неэндокринными опухолями гормонов и других

сигнальных молекул лежат особенности гистогенеза новообразований,

связанные с наличием в нормальных органах соответствующих

нейроэндокринных клеток (апудоцитов), развивающихся из общих с

паренхиматозными клетками данного органа полипотентных

(стволовых) элементов, и уровнем дифференцировки клеток,

подвергшихся малигнизации.

При малигнизации клеток­предшественников апудоцитов,

обладающих монопотентной дифференцировкой, образуются апудомы; при

малигнизации клеток­предшественников эпителиальных элементов (также

монопотентных) возникает карцинома без наличия эндокринных клеток;

при малигнизации на уровне полипотентной стволовой клетки

диффереренцировка может идти как в направлении образования

опухолевых клеток типа паренхиматозных, так и эндокринных, что

приводит к возникновению новообразований с присутствием в них

опухолевых нейроэндокринных клеток. Именно последние и являются

источником экспрессии гормонов в карциномах, построенных в основном из

неэндокринных (эпителиальных) элементов.

Таким образом, можно полагать, что экспрессия гормонов и других

сигнальных молекул в карциномах различной локализации представляет

собой не автономный признак, а генетически детерминированный процесс,

связанный с условиями гистогенеза и дифференцировки клеток.

Поскольку этот процесс связан с потенцией клеток к росту,

делению и последующей дифференцировке, то установление типа гормона,

продуцируемого опухолевыми клетками, и анализ его биологических

свойств могут иметь важное значение для оценки прогрессии опухоли.
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ВЫВОДЫ

1. В неэндокринных эпителиальных опухолях (карциномах)

желудка, предстательной железы и легких верифицирована экспрессия

сигнальных молекул – сорцина, мелатонина, гистамина и соматостатина.

2. Степень экспрессии сорцина, мелатонина, гистамина и

соматостатина в карциномах указанной локализации коррелирует с

агрессивностью и злокачественностью опухоли (по системе Grading: G1-

G4).

3. Экспрессия сорцина (по показателю относительной площади

экспрессии) в высоко и умеренно дифференцированных карциномах

желудка, предстательной железы и легких (стадииG1-G2) ниже в 2, 3, 3 раза

соответственно, чем в низкодифференцированных опухолях (стадии G3-

G4).

4. Экспрессия мелатонина в высоко и умеренно

дифференцированных карциномах желудка, предстательной железы и

легких стадии (стадии G1-G2) выше в 5, 6 и 5 раз соответственно, чем в

низкодифференцированных опухолях (стадии G3-G4).

5. Экспрессия гистамина в высоко и умеренно

дифференцированных карциномах желудка, предстательной железы и

легких (стадии G1-G2) ниже в 4, 5, 4 раза соответственно, чем в

низкодифференцированных опухолях (стадии G3-G4).

6. Экспрессия соматостатина в высоко и умеренно

дифференцированных карциномах желудка, предстательной железы и

легких (стадии G1-G2) выше в 5, 4,9 раз соответственно, чем в

низкодифференцированных опухолях (стадии G3-G4).

7. Экспрессия кальдесмона в высоко и умеренно

дифференцированных карциномах желудка, предстательной железы и

легких (стадии G1-G2) ниже в 2 раза, чем в низкодифференцированных
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опухолях (стадии G3-G4).

8. Экспрессия ММП в высоко и умеренно дифференцированных

карциномах желудка, предстательной железы и легких (стадии G1-G2) ниже

в 2 раза, чем в низкодифференцированных опухолях (стадии G3-G4).

9. Установленные корреляции экспрессии изученных сигнальных

молекул со степенью дифференцировки карцином различной локализации

позволяют использовать их в качестве биомаркеров для оценки прогрессии

опухоли и чувствительности к химиотерапии.

10. Учет нелинейности взаимоотношений относительной площади

экспрессии гистамина и кальдесмона в нейросетевой модели при

опухолевом процессе позволило увеличить правильность прогноза

метастазирования до 96 %.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Полученные результаты позволяют предложить алгоритм

использования показателей экспрессии сорцина и ассоциированных с ним

сигнальных молекул (кальдесмона и ММП­4) в карциномах легкого в

качестве маркеров прогрессии злокачественных опухолей.

2. Алгоритм заключается в следующем: при морфологическом

исследовании всех видов злокачественных эпителиальных опухолей легких,

кроме стандартной окраски препаратов гематоксилином­эозином,

проводится иммуногистохимическое исследование экспрессии в

опухолевой ткани сорцина и ассоциированных с ним сигнальных молекул

(кальдесмона и ММП­4). При положительном иммуноокрашивании на

вышеуказанные биомаркеры врач­патогистолог, кроме постановки

гистологического диагноза, указывает вариант возможного развития

процесса по оценке показателей экспрессии кисспептина­1, кальдесмона и

ММП­4.
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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СИМВОЛОВ

АКТГ – адренокортикотропный гормон

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

ТРГ – тиреотропин-релизинг-гормон

ABCB1 – гликопротеин из семейства ABC-переносчиков

ACLY – АТФ-цитратсинтаза

Akt – альфа-серин / треонин-протеинкиназа

Bcl­2 – регулятор апоптоза

STAT3 – транскрипционный фактор

SERCA – Ca2+­АТФазы саркоплазматического / эндоплазматического

ретикулума

CTSZ – ген, кодирующий катепсин Z

Erk – киназа, регулируемая внеклеточными сигналами

IKK – киназный комплекс

MDR1 – белок множественной лекарственной устойчивости 1

ММР­МТ4 – матриксная металлопротеиназа

NCX – натрий-кальциевый обменник

NF­κB – фактор транскрипции

MTNR1 α – ядерный рецептор мелатонина α

MTNR1 β – ядерный рецептор мелатонина β

RyR – рианодин-чувствительный канал

SRI – ген, кодирующий белок сорцин

TNFα/ФНО – фактор некроза опухоли α

TRAP1 – белок теплового шока 75 кДа

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов
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