ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук
Новак-Бобарыкину Ульяну Александровну

Новак-Бобарыкина Ульяна Александровна в 2021 г. успешно закончила аспирантуру ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный университет» и защитила выпускную квалификационную работу (ВКР) с оценкой «отлично». После окончания аспирантуры У.А. Новак-Бобарыкина доработала ВКР, дополнила ее новыми исследованиями и результатами и подготовила кандидатскую диссертацию на тему «Экспрессия сорцина и пролифератропных сигнальных молекул в карциномах различной локализации: роль и значение в оценке прогноза новообразований».

За время научно-исследовательской работы над ВКР и кандидатской диссертацией У.А. Новак-Бобарыкина проявила высокий уровень теоретической подготовки, практических знаний и компетентности в различных направлениях оценочной деятельности. Имеет ярко выраженные аналитические и организаторские способности.

У.А. Новак-Бобарыкина проявила большие склонности к самостоятельной научной работе, анализу полученных результатов и освоила трудоемкие методы гистологического и иммунофлуоресцентного окрашивания, метод тканевых матриц, световую и лазерную сканирующую конфокальную микроскопию, морфометрию, статистический анализ данных.

Освоение современных методик позволило У.А. Новак-Бобарыкиной успешно изучить экспрессию сорцина и ассоциированных с ним пролиферотропных сигнальных молекул для разработки их в качестве биомаркеров при оценке прогрессии злокачественных эпителиальных опухолей (карцином) желудка, предстательной железы и легких человека. У.А. Новак-Бобарыкиной был проведён квалифицированный анализ полученных результатов. Аналогичных исследований в мировой практике ранее не проводились. У.А. Новак-Бобарыкиной сделаны обоснованные

выводы, часть из которых соответствует имеющимся в литературе, а часть являются новыми, актуальными для специалистов в области патологии и онкологии.

У.А. Новак-Бобарыкина активно изучает отечественную и зарубежную литературу, хорошо знакома с современными представлениями по изучаемой проблеме и смежным областям патологической анатомии и экспериментальной терапии.

В процессе работы над диссертацией и подготовки к защите У.А. Новак-Бобарыкина зарекомендовала себя как специалист, способный на высоком профессиональном уровне решать сложные научные задачи, а также как компетентный, трудолюбивый и ответственный человек.

По моему мнению, диссертационная работа У.А. Новак-Бобарыкиной на тему: «Экспрессия сорцина и пролифератропных сигнальных молекул в карциномах различной локализации: роль и значение в оценке прогноза новообразований» отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям и может быть представлена к защите.

Научный руководитель:

з.д.н. РФ, д.м.н., проф.
профессор кафедры патологии
Медицинского Института СПбГУ

Кветной И.М.

Подпись руки <u>Кветной И.М.</u>
<u>Ирина Моисеевна</u>
ДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий специалист по кадрам
<u>В.И. Юрькова</u>
« 17 » марта 2025 г.